
 diário oficial Nº 34.598  21 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 122 DE 27 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02/2017 no Ca-
pítulo V – Da Contratualização, em seu art. 23, item 5;
Considerando a PORTARIA Nº 853 de 03 de setembro de 2018 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.693 de 04 de setembro de 2018, sob o 
protocolo nº 357525, que constituiu a Comissão de Avaliação do Contrato 
Assistencial nº 04/2018;
Considerando a PORTARIA Nº 869 de 22 de novembro de 2019 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.068 de 20 de dezembro de 2019, sob 
protocolo nº 510108, que substituiu membro da comissão representantes 
da SESPA/11º Centro Regional de Saúde;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/561053, por meio do Memorando nº 074/2021/DOCA/11ºCRS/SES-
PA de 25 de maio de 2021 que solicita a substituição de membro da comis-
são representantes da SESPA/11º Centro Regional de Saúde.
Resolve:
Art. 1º Substituir Maria Rosália Brito Cardoso por Jeane de Morais Doura-
do como membro titular da comissão representante da SESPA/11º Centro 
Regional de Saúde.
Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Contrato Assistencial nº 04/2018 celebrado com a Clínica Monte 
Sinai ficará composta pelos membros abaixo:
Representantes da Clínica Monte Sinai:
Mara Cristina de Souza Fernandes – Enfermeira – Titular;
Fábia Michelle Aquino Araújo – Técnica em Enfermagem – Titular, e;
Ângela Aparecida Borges de Souza Silva – Técnica em Enfermagem – Suplente.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/11º Centro Regional de Saúde:
Eleny Rodrigues Guimarães – Matrícula nº 5113130/1 – Titular;
Jeane de Morais Dourado – Matrícula nº 5897742/1 – Titular, e;
Roézer Bandeira Lobo – Matrícula nº 0720321/2 – Suplente.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 27 
DE MAIO DE 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 661154

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 123 DE 27 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outu-
bro de 2013, a Cláusula Terceira dos Contratos nº 040, 041, 042, 043 e 
044/2021 e os autos do Processo n° 2019/206014;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor CARLOS ALBERTO DA SILVA COSTA, matrícula nº 
54194245-1, para acompanhar, controlar e fiscalizar os contratos acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA, 27 DE MAIO DE 2021.

Protocolo: 661239

CONTRATO
.

Contrato nº 041/2021 – 
Pregão Eletrônico nº 043/SESPA/2020-PROC. Nº 2019/206014.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de medicamentos para 
suprir as necessidades do Hospital Regional de Cametá, por um período de 
12 (doze) meses, para atendimento de pacientes, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Data da Assinatura: 26/05/2021
Vigência: 26/05/2021 a 25/05/2022
Valor Global: R$ 551.248,00
Dotação Orçamentária: 908288. Elemento de Despesa: 339030 e fonte de 
recurso: 0103/0132.
Contratada: FARMACE - INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA
Endereço: Rua Dr. Antônio Lirio Callou, S/N, KM 02, Bairro Sítio Barreiras, 
CEP 63.180-000, Barbalha/CE.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS-Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 660970
Contrato nº 042/2021 – 
Pregão Eletrônico nº 043/SESPA/2020-PROC. Nº 2019/206014.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de medicamentos para 
suprir as necessidades do Hospital Regional de Cametá, por um período de 
12 (doze) meses, para atendimento de pacientes, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Data da Assinatura: 26/05/2021

Vigência: 26/05/2021 a 25/05/2022
Valor Global: R$ 43.232,30
Dotação Orçamentária: 908288. Elemento de Despesa: 339030 e fonte de 
recurso: 0103/0132.
Contratada: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, 1331, Bairro: Agulha, CEP:66813-
190, Belém/PA.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS-Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 660971

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/SESPA/2020
PROCESSO N°: 2021/439796
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a adesão da CI nº 
02/2021-GTCAGHMR e das Notas Técnicas nº 02/2021-DDASS/SESPA e 
03/2021-DDASS/SESPA (no que couber), publicadas mediante PORTARIA 
Nº 416–SESPA de 18.03.2021, no DOE nº 34.524 em 18/03/2021, ao 
Contrato de Gestão nº 011/SESPA/2020, determinando a contratação de 
54 Leitos Clínicos Covid-19 e 75 Leitos de UTI Covid-19, no HOSPITAL 
REGIONAL DE ITAITUBA.
Data da Assinatura: 26/05/2021
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Valor: mantém-se o valor mensal de custeio, qual seja de R$ 10.973.487,81 
(dez milhões, novecentos e setenta e três mil, quatrocentos e oitenta e 
sete reais e oitenta e um centavos), não sendo necessária a inclusão de 
valores além dos já previstos ao Contrato de Gestão vigente;
Orçamento: Atividade: 7684; Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103 
/ 0101 / 0149 / 0349 / 0303 / 0301.
Contratado: INSTITUTO SOCIAL MAIS SAÚDE.
Endereço: Rua Casa do Ator, nº 1117, Conjunto 163, 16º andar, Vila Olím-
pia, 04.546- 004, no Município São Paulo - SP.
CNPJ: 18.963.002/0001- 41
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 660944

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA Nº 01/2021, 
CÓDIGO Nº 660636, EM 27/05/2021.
Onde se lê: 55589447-2 / ELIDIANE DE CARVALHO RIBEIRO
Leia-se: 55589447-2 / ELIDIANE DE CARVALHO RIBEIRO / 788.298.102-82
Onde se lê: 5916383-2 / IUZENIR DO SOCORRO FARIAS PAIVA / 5916383-2
Leia-se: 5916383-2 / IUZENIR DO SOCORRO FARIAS PAIVA / 894.269.242-72
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 661120

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 335 DE 27 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) BENEDITA DAS GRAÇAS GOMES ASSAYAG matrícula 
5122279-2 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE MARCELO CANDIA 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao 29.09.14 A 28.09.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.07.21 A 30.07.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.05.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 661135


